
Veřejná a sociální politika 
 

BPV_VESP    

Jaro 2019 
Katedra veřejné ekonomie 

Marek Pavlík, Mirka Wildmannová,  
pavlik@econ.muni.cz, mirkaw@econ.muni.cz,  

      

mailto:pavlik@econ.muni.cz
mailto:mirkaw@econ.muni.cz


Předmět a jeho cíle 

 Povinně oborový předmět 

 Rozsah: 2/1 
 
 Získat poznatky o funkcích sociální a veřejné politiky, 

o sociální  a ekonomické podmíněnosti, o principech 
a  obsahu konkrétních nástrojích 

 Být schopen samostatně analyzovat problémy a 
argumentovat řešení 

 Pochopení vzájemného vztahu  a uplatnění  kritérií 
ekonomické a sociální  efektivity 

 Analyzovat kvalifikovaně aktuální problémy – hledat a 
realizovat sociálně a ekonomicky vhodná řešení – 
implementovat zahraniční nástroje a řešení do 
českého systému 

 



Organizace výuky 

 Přednáška: čtvrtek 10 – 11:40 hod 

 Cvičení: čtvrtek 8:00 – 9:40 (1x za 14 dní) 

     

 

 

Systém výuky 

 Přednáška 

 Cvičení – samostatná práce 

 Samostudium – rozšiřující četba 



Harmonogram 
výuky 

týde

n datum Přednáška 10:00 Cvičení 8:00 

průběž

ný test 

1 21.II 

Úvodní informace, veřejná politika a sociální 

politika MP     

2 28.II Principy a podstata sociální politiky MW 

systém zabezpečení v hmotné 

nouzi MW   

3 7.III 

Sociální stát, rodinná politika, sociální 

zabezpečení MW   

4 14.III Sociální zabezpečení  MW Systém zajištění ve stáří  MW 

5 21.III Veřejná politika  MP  

6 28.III Principy veřejné politiky MP test 
1 Soc.p

ol 

7 4.IV Součásti SP v obranné politice E.B   

8 11.IV Vzdělávací politika MW  

Systém VŠ vzdělávání –

stipendia  MW 

9 18.IV Lobbing  MP  

10 25.IV Bytová politika  MW Sociální bydlení MW   

11 2.V 

Regionální politika v praxi (ext.vyučující) 

MW   

12 9.V Politický marketing MP Polický marketing - case + test 
2  

Veř.pol  

13 16.V TEST  MP   
Pozn. 16.5 je plánován Dies Academicus, tj. rektorské volno. Kdo by se chtěl 
účastnit oslav, může psát test 14.5 od 12:00 učebna P103 (nutno se přihlásit v 
ISu/zk. termíny 



Přehled bodového hodnocení 

Průběžné testy celkem 100 

Závěrečný test 100 

Neodprezentování tématu (země, seminární práce) - 10 

Nedostatečná kvalita prezentace (druhý a další případ) - 5 

Ohodnocení výjimečné prezentace (země) 5 

Ústní zkouška 1-20 



Orientační hodnocení před ústní 
zkouškou. 

Známka Dolní hranice Horní hranice 

A 184 220 

B 168 183 

C 152 167 

D 136 151 

E 120 135 



Průběžné testy:  
 na základě odborných článků v Isu/studijní 

materiály/průběžné testy/test1 (test2). Dostupné 
nejpozději od:  

 Test 1 – 28.3 

 Test 2 – 9.5 

 Princip testu: porozumění článku, zamyšlení se nad 
problémy, které nastolil článek,… ne učení se  

 Typ testu: abcd 

 Celkem 2 testy (2x50bodů) 

 Nejsou opravy… Nemoc (omluvenka IS) termín na konci 
semestru po závěrečném testu 



Povinnosti na cvičení 

 Vytvořit skupiny 3-4 osob, úkolem skupiny je zpracovat a na 
každém cvičení prezentovat ve 10 min. zadané téma 

 Osnova tématu: is/../organizační pokyny 
 Účast na cvičeních není povinná (neúčast na průběžných testech 

nelze nahrazovat – kromě nemoc=omluvenka IS) 
 Pokud se nedostaví žádný člen na prezentaci, každému členu 

skupiny bude odečteno 10 bodů 
 Možnost získat +5 bodů v případě velmi kvalitní prezentace 
 Nedostatečná kvalita: 1. varování; 2 a další případ -5bodů 
 Přihlášení IS balíky dle Sem.sk. od 21.2.2019 13h 
 Prezentaci vložit (nejpozději v den prezentace) do 

tj. odevzdávárna/prezentace/SK  
 Soubor označit: země_číslo skupiny_týden…tj. Estonsko_1 

 



Země k výběru 

 Slovensko 

 Belgie 

 Irsko 

 Slovinsko 

 Estonsko 



Zkouška 

 Ústní zkouška 

 Témata obsahově pokrývají témata z cvičení. 
Samotná otázka nebude známa předem. 

 Debata dvojic na vylosované téma a určený názor 
pro/proti 

 Příklad: Zavedení povinné předškolní docházky 
(pro/proti) 

 Seznam témat bude zveřejněn ve 13 týdnu semestru 

 Výsledná známka= body za semestr + hodnocení 
ústní zkoušky (1-20bodů) 



Výsledky –poznámkové bloky 

 „průběžné testy“ 

 Body za cvičení (tj. plus body za kvalitní 
prezentace, sankční body) – „aktivita“ 

 „Seminární práce“ (dobrovolná) 

 „Závěrečný test“ 

 Sumarizace… 



Literatura 

 Veřejná politika – OPVK – učebnice 
 Veřejná politika – OPVK – Workbook 

 
 Krebs a kol.: Sociální politika, Praha, ASPI, a.s., vydání šesté, 

2015, s. 568,  
 Wildmannová, M.: Základy sociální politiky, studijní distanční 

opora, MU 2005, ISBN 80-210-3652-4 
 Wildmannová, M.: Sociální politika, studijní distanční opora, MU 

2005 
 

 Seminární práce - ze cvičení (viz. „poskytovna“) 
 Přednášky + prezentace na cvičeních 
 Články k samostudiu a texty na průběžné testy 


